Si maritus, heres institutus, repudiet hereditatem donationis causa, JULIANUS scripsit *libro XVII. Digestorum*, donationem valere: *neque enim pauperior fit, qui non adquirat, sed qui de patrimonio suo deposuit*. Repudiatio autem mariti mulieri prodest, si vel substituta sit mulier, vel etiam ab intestato heres futura. — Simili modo et si legatum repudiet, placet nobis, valere donationem, si mulier substituta sit in legato, vel etiam si proponas eam heredem institutam.

9) L. 5. §. 5. D. de iure dot. L. 6. §. 2. et 4. D. Quae in fraud. creditor. L. 134. pr. D. de div. Reg. iur.

10) L. un. §. 5. C. de caduc. toll.

11) L. 80. D. de legat. II.

12) L. 86. §. 2. D. de legat. I. JULIANUS. Nam si legatarius repulerit a se legatum, nunquam eius fuisse videbitur. — L. 1. §. 6. D. Si quid in fraudem patroni. ULPIANUS. Quamvis enim legatum retro nostrum sit, nisi repudietur: attamen cum repudiatur, retro nostrum non fuisse palam est.

13) L. 5. §. 13. et 14. D. h. t.

## Ausnahmen des ältern Rechts.

Die Strenge des ältern Civilrechts wurde jedoch noch vor Antoninus Caracalla theils durch die Interpretation der römischen Rechtsgelehrten, theils durch die Constitutionen der Kaiser gemildert. Denn so wurde Erstens die Interpretation durch den aufgestellten Grundsatz, daß nur solche Schenkungen dem Verbote unterworfen wären, wodurch der Schenkende ärmer, der Beschenkte aber reicher wird, auf die ganz natürliche Folge geleitet, daß Schenkungen unter Ehegatten, welche den Geber nicht ärmer, oder doch den Empfänger nicht reicher machen, von dem gesetzlichen Verbote ausgenommen werden müßten. In wie fern aber ein Ehegatte durch die Schenkung ärmer, und in wie fern er reicher wird, haben die römischen Juristen so verstanden, daß Ersteres geschieht, wenn durch die Schenkung das bereits erworbene Vermögen des Schenkenden vermindert, Letzteres aber, wenn das Vermögen des Beschenkten dadurch vermehrt wird. Unterläßt also ein Ehegatte bloß zu Gunsten des andern Etwas zu erwerben, wodurch er sein Vermögen hätte vermehren können, so wird zwar der begünstigte Ehegatte dadurch reicher, allein der begünstigende nicht ärmer, weil er sein Vermögen nicht vermindert. *Neque enim pauperior fit; sagt Ulpian L. 5. §. 13. D. h. t. qui non acquirit; sed qui de patrimonio suo deposuit.* Die Schenkung ist daher in diesem Falle gültig. *Cum igitur, fährt Ulpian §. 16. fort, nihil de bonis erogetur, recte dicitur, valere donationem. Ubicunque igitur non deminuit de facultatibus suis, qui donavit, vel etiamsi deminuat, locupletior tamen non fit, qui*